肇学院〔2019〕3 号

各单位：

经各单位推荐、专家组评审、学校教学工作委员会审议、全

校公示，确定杨红军等教师主持的 69 个项目为 2018 年度肇庆学

院质量工程及教学改革项目，现将项目有关情况予以公布（项目

经费另行下达）。

附件：2018年度肇庆学院质量工程及教学改革项目名单

                                      肇庆学院

                                   2019 年 1月 7 日

2

附件:

项目编号 项目类别 项目名称 负责人 所在单位

zlgc201801
卓越人才培养

计划

落实专业认证标准培养中学语文

卓越教师计划
杨红军 文学院

zlgc201802 特色专业 历史师范特色专业建设 周  军
旅游与历史文化

学院

zlgc201803 在线开放课程 食品分析 SPOC 张素斌
食品与制药工程

学院

zlgc201804 在线开放课程 软件测试 朱香元 计算机学院

zlgc201805 在线开放课程 管理学基础 李朝军
旅游与历史文化

学院

zlgc201806 在线开放课程 肇庆方志专题 杜云南
旅游与历史文化

学院

zlgc201807 在线开放课程 中学历史课堂教学技能训练 张彩云
旅游与历史文化

学院

zlgc201808 在线开放课程 微生物学 李赛男 生命科学学院

zlgc201809 在线开放课程 园林树木及花卉学  陈丽晖 生命科学学院

zlgc201810 在线开放课程 城市绿地系统规划 陈  华 生命科学学院

zlgc201811 在线开放课程 中国哲学与文化 周黄琴 政法学院

zlgc201812 在线开放课程 运动生理学与运动训练 刘延莹 体育与健康学院

zlgc201813 在线开放课程 趣味口译 许振辉 外国语学院

zlgc201814 在线开放课程 模拟电路 郭汇淼
电子与电气工程

学院

zlgc201815
虚拟仿真实验

教学中心
机械虚拟仿真实验教学中心 彭晓君

机械与汽车工程

学院

zlgc201816
实验教学示范

中心
旅游综合教学实验实训中心  郭栩东

旅游与历史文化

学院

zlgc201817
实验教学示范

中心
书法教育实验室 苏文兰 文学院

zlgc201818
人才培养模式

创新实验区

中小学户外体验式人才培养的校、

企、校互动
马忠利 体育与健康学院

3

项目编号 项目类别 项目名称 负责人 所在单位

zlgc201819 精品教材 会计学原理实验教程 杨  敏 经济与管理学院

zlgc201820 精品教材 大学体育与健康数字化教程 张伟霞 体育与健康学院

zlgc201821 精品教材 文本分析的理论与方法 张仁香 文学院

zlgc201822 精品教材 中英诗歌鉴赏与翻译 张  琼 外国语学院

zlgc201823 教学团队 跨境电商教学团队 田  苗 经济与管理学院

zlgc201824
大学生实践教

学基地
童声合唱指挥实践基地 吴  海 音乐学院

zlgc201825
大学生实践教

学基地

“创星谷”跨境电商创新创业孵化

基地
杨梅枝 经济与管理学院

zlgc201826 产业学院 文旅产业学院 李朝军
旅游与历史文化

学院

zlgc201827 教改重点
依托公共服务平台 创新人才培养

模式
吴海涛

电子与电气工程

学院

zlgc201828 教改重点
基于 VR虚拟仿真技术的车辆工程

专业教学改革探索与实践
朱天军

机械与汽车工程

学院

zlgc201829 教改重点

高本三二分段协同应用型人才培

养的探索与实践—以机械设计制

造及其自动化专业为例

李剑英
机械与汽车工程

学院

zlgc201830 教改重点
计算机科学与技术专业协同培养

改革与探索
王俊波

计算机科学与软

件学院

zlgc201831 教改重点
动画专业校企合作协同育人的教

学改革和实践模式研究
李甲辉 美术学院

zlgc201832 教改重点
漫画住宅空间格局在室内设计制

图教学中的实践研究
关安安 美术学院

zlgc201833 教改重点
基于行业需求的电子技术实验教

学的研究与实践
卢东兴

电子与电气工程

学院

zlgc201834 教改重点
地方本科高校《经济学基础》课程

教学改革研究
易  顺 政法学院

zlgc201835 教改重点

TRIZ理论在实践教学中的价值及

应用研究——经济学教学体系和

方法改革

刘  璟 经济与管理学院

zlgc201836 教改重点
互联网背景下商务日语的教学改

革与实践——以肇庆学院为例
于  娜 外国语学院

zlgc201837 教改一般
工程教育认证背景下制药工程专

业深化校企合作路径探索
覃  亮

食品与制药工程

学院

4

项目编号 项目类别 项目名称 负责人 所在单位

zlgc201838 教改一般
基于任务型理念的《水污染控制工

程》教学改革
刘沙沙

环境与化学工程

学院

zlgc201839 教改一般
竞赛促进化工原理课程体系建设

探索与实践
张  博

环境与化学工程

学院

zlgc201840 教改一般
自动化专业《数字图像处理》课程

建设与实践
刘习文

电子与电气工程

学院

zlgc201841 教改一般
大数据相关程序设计类课程线上

线下融合教学改革与探索
田  庆

计算机科学与软

件学院

zlgc201842 教改一般
《无线传感网技术》课程教学改革

研究
王建彬

计算机科学与软

件学院

zlgc201843 教改一般
《舞蹈解剖学》案例教学的理论与

实践研究
尚  冉 音乐学院

zlgc201844 教改一般
基于应用型人才培养的动物学野

外实践教学改革的探索与实践
甘  田 生命科学学院

zlgc201845 教改一般
高校经管类学生 SPSS 实训课程之

新实践教学模式
陈怡静 经济与管理学院

zlgc201846 教改一般
翻转课堂理念的混合教学模式实

践
周鑫华 经济与管理学院

zlgc201847 教改一般

基于教研融合的立体化应用型人

才培养研究——以肇庆学院经管

学院为例

王海飞 经济与管理学院

zlgc201848 教改一般
基于学生职业自我效能感的《薪酬

管理》课程教学改革研究
张  华 经济与管理学院

zlgc201849 教改一般
财务分析教学研究-基于 Python

的人工智能分析
李晓龙 经济与管理学院

zlgc201850 教改一般
“雨课堂”在美术史教学中的应用

与前景
刘晓慧 美术学院

zlgc201851 教改一般
旅游管理专业项目制人才创新培

养模式研究
陈  刚

经济社会与历史

文化研究院

zlgc201852 教改一般
“一体两翼”打造思政育人大课堂

研究
曹和修 马克思主义学院

zlgc201853 教改一般
《概论》课“四段八步”研究型教

学模式改革
曾丹凤 马克思主义学院

zlgc201854 教改一般
“原理”创新榜样教学需求侧调研

及整合
罗  青 马克思主义学院

zlgc201855 教改一般
广府童谣融入高师学前音乐教育

的教学实践研究
金振丽 教育科学学院

zlgc201856 教改一般
提高心理咨询专业课学生自主动

机的教学改革
罗  云 教育科学学院

5

项目编号 项目类别 项目名称 负责人 所在单位

zlgc201857 教改一般
小学教育本科专业学生综合素养

培育的实践与探索
赵书栋 教育科学学院

zlgc201858 教改一般
肇庆学院“大学体育第一课”课程

开发与实践研究
殷  瑞 体育与健康学院

zlgc201859 教改一般
应用型高级定向运动人才实践能

力培养的改革与探索
李国军 体育与健康学院

zlgc201860 教改一般

基于应用型人才培养模式——“翻

转课堂”引入高校游泳课的可行性

研究

马丽娜 体育与健康学院

zlgc201861 教改一般

地方本科院校数学师范生培养模

式改革研究—基于教师资格面试

视角

王传利 数学与统计学院

zlgc201862 教改一般

"新师范”背景下提升数学师范生

实践教学能力培养策略实效性的

研究

吴振英 数学与统计学院

zlgc201863 教改一般
基于新颁《教学指南》的跨文化交

际教学研究
董莉荣 外国语学院

zlgc201864 教改一般
信息化背景下基于 POA的大学英

语教学研究
冯  锐 外国语学院

zlgc201865 教改一般

基于 POA理论的翻转课堂教学模

式在基础日语教学中的构建与应

用

李  静 外国语学院

zlgc201866 教改一般

英语国际通用语背景下语用能力

教学改革模式探究-以肇庆学院英

语师范专业为例

彭  晶 外国语学院

zlgc201867 教改一般
新课程体系背景下大学英语评价

机制改革研究
童淑华 外国语学院

zlgc201868 教改一般
以提高核心素养为导向的阅读教

学模式改革
张玉微 外国语学院

zlgc201869 教改一般 创新型 POA英语培养模式探究 郑红艳 外国语学院

6

主动公开

肇庆学院院长办公室                  2019 年 1 月 7 日印发